
 

 
КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ШЕСТОГО СОЗЫВА 
 

РЕШЕНИЕ 

 

                28.11.2022 № 14/60 
                                                г. Кирово-Чепецк 

 
О мерах социальной поддержки для отдельных категорий граждан 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области Кирово-Чепецкая городская Дума РЕШИЛА: 

1. Установить меру социальной поддержки в виде единовременной материальной 

помощи в размере не более 3000 рублей социально незащищенным гражданам, попавшим 

в трудную жизненную ситуацию. 

Под социально незащищенными понимаются: 

граждане, полностью или частично утратившие способность либо возможность 

осуществлять самообслуживание, самостоятельно передвигаться, обеспечивать основные 

жизненные потребности в силу заболевания, травмы, возраста или наличия инвалидности; 

семьи инвалида или инвалидов, в том числе ребенка-инвалида или детей-

инвалидов, нуждающихся в постоянном постороннем уходе; 

малоимущие граждане, чей среднедушевой доход ниже величины прожиточного 

минимума, установленного в Кировской области; 

безработные граждане. 

Под трудной жизненной ситуацией понимаются обстоятельство или 

обстоятельства, которые ухудшают условия жизнедеятельности гражданина и 

последствия которых он не может преодолеть самостоятельно. 

Данные граждане должны быть зарегистрированы в установленном порядке по 

постоянному месту жительства на территории муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области (далее - муниципальное образование). 



2 
 

1.1. Финансовое обеспечение расходов по предоставлению меры социальной 

поддержки гражданам, указанным в пункте 1 настоящего решения, исполнять за счет 

собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета муниципального 

образования в порядке, установленном администрацией муниципального образования. 

1.2. Установить допустимый предел использования средств бюджета 

муниципального образования по предоставлению меры социальной поддержки 

гражданам, указанным в пункте 1 настоящего решения, не более 0,01% от общего объема 

расходов бюджета муниципального образования. 

2. Установить меру социальной поддержки в виде ежемесячной выплаты в размере 

434 рубля семьям, имеющим детей в возрасте от четырех месяцев до двух лет. 

  Данные граждане должны быть зарегистрированы в установленном порядке по 

постоянному месту жительства на территории муниципального образования, не посещать 

образовательную организацию, реализующую образовательную программу дошкольного 

образования, а также размер среднедушевого дохода на одного члена семьи не должен 

превышать величину прожиточного минимума на душу населения, установленного в 

Кировской области. 

2.1.  Финансовое обеспечение расходов по предоставлению меры социальной 

поддержки гражданам, указанным в пункте 2 настоящего решения, исполнять за счет 

собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета муниципального   

образования   в   порядке, установленном администрацией муниципального образования. 

3. Установить меру социальной поддержки в виде единовременной материальной 

помощи в размере 1000 рублей ко Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 

1945 годов следующим гражданам: 

участникам и инвалидам Великой Отечественной войны; 

супругам погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой 

Отечественной войны, не вступившим (не вступившему) в повторный брак; 

бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест 

принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй 

мировой войны; 

лицам, награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда». 

Данные граждане должны быть зарегистрированы в установленном порядке по 

постоянному месту жительства на территории муниципального образования, а также не 

получать аналогичные социальные выплаты за счет средств других организаций. 

 



3 
 

3.1. Финансовое обеспечение расходов по предоставлению меры социальной 

поддержки гражданам, указанным в пункте 3 настоящего решения, исполнять за счет 

собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета муниципального 

образования в порядке, установленном администрацией муниципального образования.  

4. Признать утратившими силу: 

решение Кирово-Чепецкой Думы от 29.11.2017 № 13/88 «О мерах социальной 

поддержки для отдельных категорий граждан»; 

решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.08.2018 № 10/55 «О внесении 

изменений в решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.11.2017 № 13/88 «О мерах 

социальной поддержки для отдельных категорий граждан»; 

решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 31.10.2018 № 12/81 «О внесении 

изменений в решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.11.2017 № 13/88 «О мерах 

социальной поддержки для отдельных категорий граждан»;  

решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 19.12.2018 № 16/94 «О внесении 

изменений в решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.11.2017 № 13/88 «О мерах 

социальной поддержки для отдельных категорий граждан». 

5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года и подлежит 

официальному опубликованию. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области     Е.М. Савина 
 

 


